V. De s. Dominico capite subjecto dicemus, et alibi r. s. Franciscus unus, de plurimis testatur, qui Psalterium Mariae accepit sic, et s. ordini suo ferendum tradidit, et usu ipso commendavit ita, ut scripto nihil opus esset. Certus sum, me de ipsius vidisse Rosariis unum, quo usus fuisse tenetur. Quid hic ego de utrinque sacri ordinis successoribus viris illustribus memorem? Quid de aliis innumeris, ut s. Ludgarde, s. Christina Coloniensi, s. Christina Vaga dicta, seu mirabili, plurimisque aliis, quid numerando tempus conteram, aut longum faciam? Ad altoriem retro me refero memoriam. 2. S. Augustinus, Ecclesiae Doctor incomparabilis, Psalterium Mariae usurpavit. Ecquis enim dicere audeat, vel cogitare, tantum virum Psalterium tantum ignorasse, quod nos scimus, quod Ecclesia praedicat, et frequentat? 3. Scimus, ut B. V. Maria revelavit; scimus s. Hieronymo dietum orandi ritum et calculos numero CL. singulare extitisse refugium, tum adversum haereticos, tum at in omnibus scientiarum genere tantum praestaret stylo, quantum orbis admiratur. 4. Scimus, ut item ter benedicta Mater Dei revelavit s. Ambrosium, et s. Georgium hujusce psalterii sanctissimam scivisse dignitatem, idque in substantia, in quantitate, et qualitate. Et eos quisquam de ulla ejusdem orandi negligentia, et omissione suspectos habere, vel cogitare poterit?

VI. Sancti Carthusiani, dignissimi in psalterio Christi, et Mariae famuli, qui multum orant pro populo Deus olem vel in principe loco secretae suae, privataeque devotionis educrant semper, et colunt Psalterium. Id quod exemplis suo loco docebitur. (((p.50)))

CAPUT III.

De Sancto Dominico Psalterii Praedicatore attestata narratio.

I. Sanctissimus Dominicus parentum illustrem prosapiam, illustriore vitae sanctitate, ad omnem retro posteritatem, eo usque nobilitavit, ut ipsius gloriae splendor in Ecclesiam universam redundarit. Cujus quidem sanctitatis lumini pares erant primae ipsius pueritiae igniculi. Ut caetera omnia sileamus. 1. Suum ipse in Christum, inque Matrem Jesu pietatis affectum, simul ac studium vix dum natu major decenni, et exinde continuo, sua in Psalterio Mariae, non in manibus versando solum, delectatione; sed ad ipsum quoque sedula orandi devotione, luculente demonstravit. 2. Neque orare tantum, sed et a zonula secum gestare pendulum, plus quavis aurea gemmatave torque, delectabatur. Hansisse illud cum materno lacte putuit, aut ab Ecclesiastico, dato ejus pueritiae rectore atque magistro, imbibisse: verum altior homine indoles pueri, altiore digna Deo visa fuit disciplina magistra. 3. Itaque Maria Virgine hoc ipsi revelante, cum adhuc circiter, decem esset annorum, psalterium semper portavit, et oravit. 4. Aetatis autem robustioris factus, et s. Augustini disciplina regulari perfectus; terna in dies singulos psalteria, horis subcesivis, Deo sacrabat recitando, cum disciplinis totidem ferrea sibi catena inflictis. Neque tot sese illi tentaeve dare occupationes in animarum procuranda salute quibat, ut a gemino isto precationis, et castigationis sacrificio retardaretur. 5. Qui magis, si quando ab istis paullo majorem, vel impetrasset, vel surripisset sibi remissionem; subinde novena, ac etiam duodena quandoque psalteria fundebat. In quibus noctes, nec raro, pene totas exigebat insomnes. 6. Unde mirandum minus accidere debet, in tantam virum tantum sese apud Christum, ac Mariam insinuare, plane dicam, familiaritatem potuisse, ut in secreto miras, et multas ab iis cum divinarum aliarum, tum rerum Psalterii

Revelationes, Visionesque acceperit, in publico autem tot, ac tanta patrare admiranda praedicationibus, et miraculorum designationibus, valuerit. 7. Praeter haec vero plura ipsius in praedicando zelum proferendoque inter vulgus psalterio adjuvabant: ut, hujusce ab instituto, sanctitas originis praerogativa, dignitas quoque ac prope divinitas: ab usu, orbis universitas, orandi facilitas, brevitatis, commoditas; Domini mandarum, Gabrielis exemplum, Ecclesiae praeceptum: a fructu, effectus mirandi in rebus qua spiritualibus, qua corporalibus, ut exemplorum testari volumina possunt. 8. Neque sat ardori fuit Praedicatoris; Psalteria orasse ad hauriendum spiritum, commendasse concionibus ad ipsum propagandum per populum; ex cingulo gestasse ad exemplum: verum etiam sibi piorum largitione ab plurimis providebat Coronis, quas inter plebem pro concione distribuebat: atque ita doctrinis, Rosariis, miraculis (((p.51))) undique loca peragrando complebat. Suo item exemplo, suasuque nobiles, et copiosos viros, faeminasque ad distribuenda psalteriorum donativa cobortabatur. 9. Experientia ipsi compertum erat, atque a non paucis, abservatum, quod, si quando minus aliis doctrinarum, in medium allatarum, praedicationibus sese ad animarum fructum proficere sibi videbatur, continuo ad psalterii commendationem spiritu, totoque conatu excurreret: atque eo dicendi argumento recta sentientes orthodoxus mirum ad modum accendebat, roborabat, haereticos vexabat, exagitabat, confundebat, utrosque suspensos, illos veneratione, hos admiratione sui ab sese dimittebat. Signorum vero, et prodigiorum miraculis, quot quantis locosque, animosque omnium compleverit obstupefactos, adque Deum reductos, dicere hujus loci non est. Unicum tamen ipsa singularitate sua facti quodam jure hunc sibi vindicat proprium; Tholosanae conversioni enarrandae, instituendaeque ibidem tum Fraternitati, tum et Ordinis Religioni fundandae.

HISTORIA

II. Tholosa (urbs est praenobilis Galliarum, quondam etiam principatus sceptro incluta) haeresim Albigenis pro aris, ac focis summa vi, ac ope propugnabat. 1. Vitam quam perfidiam, citius projecisset, s. Dominicus sua praedicatione, miraculis Deus Psalterium tota Italia, Hispaniaque jam diu celebrarat, mira cum animorum, morumque mutatione (teste Greg. IX, in Bulla Canonizationis ipsius:) Quo, ait sagittante delicias carnis, et fulgurante mentes lapideas impiorum, omnis haereticorum secta contremuit, et omnis Ecclesia fidelium exultavit. Neque tamen unquam, vel in urbem, vel in animos Tholosanorum penetrare sese Beatus Dominicus valebat. 2. Ergo zelo exaestuans, ac dolore in cavernosa proximae sylvae abdita sese aliquando solum conjicit, ad Deiparae snae impensius opem implorandam. Jejunia precibus jungit, corporisque dicas castigationes. Inter haec triduum tenuerat, paenas de se pro Tholosanorum culpis repetens, diverberate corpusculum sibi rubis, ac sentibus non disenebat, dum viribus defectus semianimis corruisset. 3. Collapso, cruntatoque adest Athletae Patrona sua caeli Regina potens, ac vultu, affatu, amplexuque jacentem excitat velut redivivum. Divae Reginae Caelitum tres aliae, vultu, cultuque per similes, nisi quod inferiores, astabant comites Reginae; quarum quamque, sicut assequae, virgines quinquaginta circumstabant; forma omnes supra hominem augustiore, armis illustres. Obstupuit viso in medio s. Dominicus. 4. Ad quem Alma Virgo parens: Dominice inquit, fili, ac sponse intime, quia adversum inimicos fidei, inspirante Jesu, meque opitulante, depugnasti fortiter, ecce tibi ipsa, quam invocas, adsum auxilio. Dixit: simul Reginae tres humi levatum, quasi seminecem, piissime sistunt Mariae. Quem illa in virgineos acceptum amplexus osculo fixo dissuaviabat; et apertis castissimi pectoris uberibus appressum lacte suo potavit, integreque restituit. Tum his affatur. Intimis visceribus (((p.52))) dilectissime fili Dominice, numquid probe nosti, et qualia arma Trinitas ter sanctissima usurpavit, cum orbem totum reparare statuisset? Cui ille: o

Domina mundi, tute nosti me praeclarius: per Te namque salus mundo venit, per quam, te mediatrice, mundus reparatus est, ac redemptus. Quae arridens familiari sponso: Trinitas, ait, beatissima ad orbis expugnanda scelera universa, praecipua sibi inter arma delegit Angelicum Salutationem, qua nostrum constat psalterium, totius Novi Testamenti fundamentum. Quocirca, si vis quem optas, in praedicando fructum, meum praedica psalterium: et mot persenties ter Max, Trinitatis auxilium. Simul addidit tale ei

SCHEMA PSALTERII

III. Istius in signum, ait ecce tres mecum Reginae sanctissimam Trinitatem repraesentant 1. harum, ut cernis, Prima candidissimo nitens cultu, Patris designat Potentiam, quam in filii sui, ex me nati sanctissima Incarnatione manifestavit. Hanc quoque quinquaginta Virgines, item candore venerabiles, designant primum Jubilaeum gratiae et Gloriae, in et ab patris esse potentiam. Secunda Regina, ostro et purpura rubens Filii denotat Sapientiam; quam in mundi per Passionem suam Redemptionem declaravit. Ittius comites quinquaginta pari insignes purpura virgines admonent alterum quinquagesimi anni Jubilaeum gratiae, et gloriae ex merito Christi passi descendere. Tertia Regina convestita stellis, Clementiam Spiritus sancti demonstrat, quam in Redempti orbis sancticatione misericorditer ostendit assistrices ei quinquaginta virgines, stellis undique coruscae, spondent, jubilaum tertium gratiae, et gloriae, in et ex Spiritu Sancto promanare. 2. Porro noveris: ego, ut trium Reginarum, sic et Jubilaeorum sum Regina trium in Via, et in Patria; nimirum Legis Naturae, Scriptae, et Gratiae quae totidem in Beatorum felicitate perennant. Quae causa est, cur Beatissima Trinitas isthuc mihi numerum CL. sanctificatum dicavit, et consecravit in Psalterio meo. Cujus idcirco. I. Quinquagena, de Incarnatione pura candet. II. De Passione Filii, purpurata rubet. III. De ejusdem Resurrectione, Sanctorumque gloria, stellata coruscat. 3. Age nunc igitur, mecum hoc capesse Psalterium, et constanter id praedica. Urbem, hostiumque fidenter invade cuneos, et ubi frequentissima convolarit multitudo, hoc lauda, commenda; Orationem suade: et crede, maxima protinus divinae potentiae mirabilia videbis. Dixit: seque super astra recepit.

IV. 1. Promisso fedit, dicto paret S. Dominicus apparet in urbe Tholosana: simul aedis summae aes omnes campanum, divino agitato, sumnis in turribus consonat, sonitu prorsus peregrino, et novo. Terror animos, motusque cunctorum, ac stupor incessunt, pariterque cupido, factum cognoscere visn, quod audiebant, et discere causam.

Ad paraeciam eam principem civitas advolat pene tota: (((p.53))) et ecce; videntur, ante cunctis perosus, auditur intrepidus divinus suspicatur psalterii praedicator s. Dominicus, cordium sentitur malleator. Stuporem ex pulsu campano, major ex predicatione excipit. Illius memoriam inter, et sensum hujus atque praesentiam, medii stant omnes pariter atque defixi: neque dum haeretica cedebat pervicacia. Itaque altior de caelo, horridilisque fit vis. 2. Virtutes caelorum moventur, mugiunt tonitrua, fulgura certatim volantia micant; resonant elisa fulmina: quatitur urbs, fragoribus orbis uterque successos intremiscit. Illapsurum metuisses, aut terram caelo, ignibus undas miscendas fore. Parum hoc: etiam quasi terra levis suspensa mota liberatur successorio; jam jamque hiata immam videbatur cunctos absorptura. Neque aquae cursum tentiere suum, retroactae feruntur,

et suffunduntur omnia: omnisque ventorum vis effusa murmure horrendo frendit. ac fremit. 3. Immania haec, et miranda: at mirabilius, quod in his omnibus vox una praedicandis psalterium nil cederet Dominici, quo minus integra ad aures audientium accideret. Ista, quae vincebat omnia, vincebat, et haeretica pectora. Haec frangit, haec mollit, haec mutat, tum inter alia sic fatur. Haec dectera excelsi: irati haec vox numinis est, o cives. Date locum Deo: ad ostium cordis vestri stat, et pulsat. Dens enim est, qui fulminat in nubibus. Terret, ut corrigat: non ferit, ne occidat. Plaga tamen capitibus imminet: si vultis declinate paenam, et ultimam, aeternam exhorrescite. Exemplum ab obstinatis Christi Jesu crucifixoribus, per similia terrefactis ostenta, capessite: et ex Jesu, Matreque Jesu propitiam sperate salutem. Agite, Salvatoris Genitricem Virginem, Matrem misericordiae poscite omnes Advocatam, Matri piae pius Filius nil abnuit. Utriusque precem amate, usurpate Psalterium. Secundum Deum Mariam colite, execrati haeresim ejurate. Et fidite: salutem spondeo, sponsonem hanc meam affirmabit gratia Deiparae. Deoque ratam, faciet subita ab hisce quies terroribus, et tranquilla securitas. Credite: cerno coram centum, et quinquaginta Potestates, Angelos vindictae Dei administros, a Christo, et a Christi Matre Virgine caelitus in vos imissas, paenis scelerum vestrorum exposcendis. 4. Has voces Sancti, aliae Blattarum intersonant voces infaustae, confusique ejulatus cacodaemonum eduntur tales: Vae, vae nobis! Ab Angelis, per vim maxime Psalterii, catenis ignitis religamur, et procul ex orbe hoc relegamur in barathrum heu, infelices: Horum tanta intendebatur vociferatio, ut de Psalterio Praedicatoris vocem pene obscurare videretur. Obruissent illam, ni Deus voci ejus vocem virtutis dedisset. 5. Ostentum istis accessit denique horribile aecque, ac mirabile. Prostabat forte in Ecclesia majore, Deiparae statua, loco edito, atque conspicuo. Haec visa cunctis fuit, dexteram in caelos porrectam extendere: vice minarum tertim repetita, ac si diceret: nisi jussa facessatis, peribitis. Ita enim gestum statuae mox interpretatus est s. Dominicus: Non plaga, inquit, non horridis monstra remittent, ni ab pertinacia remittentes, salutem per Advocatam (((p.54))) misericordiae in Psalterio quaesieritis. Ergo sacris ipsi precibus in Psalterio placate iratam, et elatum minaciter brachium ea flectet ad misericordiam.

V. 1. Jam fibras cordis omnium perculerat Deus, percusserat Dominicus. Vidisses abjectos humi universos, supplices ad Deum, Deiparamque palmas tendere, pallere vultus, artus tremere, et corpore toto inhorrescere: Audisses imis ductos pectoribus gemitus, fractos ructare singultus, obscurum mugire recitus, ululatus, virumque, mulierumque planctus resonare permixtos: madere lacrymis, sordidatos squalere cunctos, pectora tundere, spargere pulverem, lacerant genasque, capillosque, misericordiam vocare universos, haud secus, quam si viventibus sibi videntibusque funus duxissent. 2. Hoc flexus miserabili spectaculo s. Dominicus, vultu ad Deiparae statuam verso, humi genua supplex ponit, et orat. O Domina, caeli, terraeque potens Virgo aspice, paenitentes supplices audi, praeteritorum pudor, ac dolor praesens, de futuris meliora spondet. Iras pone, remitte minas, brachiumque repone in tuae sinum clementiae. Audiit pia parens, suaque brachium statuae contractum composuit. Pariter venti, tonitrua, terraeque motus, et cuncta resederunt. 3. Terroribus hisce, periculisque perfuncti Tholosani, dederunt manus, animosque singuli in unius manum Dei, et ductum s. Dominici. Fit pax, et alta quies, admiratio pariter, et perfecta animorum mutatio. Errores suos dimittunt, haeresum tenebrae remittuntur, et lux catholicae fidei aperitur. 4. Die posteriori novum Cives spectaculum tale dederunt. Superinjectis sibi camisiis, ardentes manibus cereos praetendentes, caudem ad Ecclesiam mane primo supplicatum conveniebant. Ad quos sanctus Dominicus Catecheticam de Psalterio instituit concionem, quantum, satis videbatur, sequentibus signis, quae plurima tunc ibidem, ac deinceps, Deus per servum suum operari dignitatus est.

VI. 1. Haec ita gesta evenerunt tribus circiter annis, aut quatuor, ante s. Ordinis Praedicatorum institutionem. 2. Et in perpetuam rei memoriam, Fulco Tholosanus Episcopus s. Dominico ejusque Fratribus, libera donatione facta, decimarum Ecclesiae suae partem sextam perpetuum donavit. 3. Atque ibidem prima s. Ordinis Fratrum Praedicatorum id temporis incunabula poni caepta fuerunt, in Ecclesia, dicta Sancti Romani, fundata tamen, ac dedicata Sanctissimae Trinitati, et Beatissimae Virgini Mariae. 4. Neque Ordinis solum, verum, et Psalterii porro plantandi in hunc Ordinem intravit, et in eo hucusque perseveravit. 5. Ex cujus utriusque institutiones, et s. Ordinis in Ecclesia, et psalterii in hoc Ordine, quanta Deus semper, Deiparaeque sint operati, seipso liquet, et in orbe fructus constat, quousque nomen patet Christianum.

ATTESTATIO

Et haec ommnia piissima Dei Genitrix V. Maria cuidam, quem desponsavit per anulum, et Psalterium mirandum, ex crinibus (((p.55))) ipsius Virginis Mariae, in collo sponsi pendens; narravit visibiliter, esse verissima.

CAPUT IV.

De B. ALANO, Deiparae desponsato Psalterii Innovatore, attestata narratio in Apolog. Cap. X

I. Clementissimus Deus Misericordiarum, et Deus totius consolationis, ex sua dignantissimae miserationis abundantia, et perpetua charitate, Psalterium Christi, et Mariae, jam diu in desidiosa hominum oblivione sepultum, benignissime dignatus est revelare cuidam Patri Fratri Ordinis praedicatorum. 1. Per quod, gratia Dei, cooperante, inaudita, et innumera peracta sunt miracula; et praesertim vere per praedictum Fratrem Praedicatorem in Psalterio specialiter Deo, Deiparaeque devotum. 2. Ante autem dictus Pater, quam ad eam admirandae praedicationis gratiam vocatione divina perveniret; Psalterium Mariae, sedula devotione quotidiana Deo per Advocatam Dei Matrem Mariam offerre diu consuerit; quo a tentationibus diaboli, carnis, ac mundi liberatus, vel immunem ab iis, aut securam Deo vitam in saue vocationis exigeret Instituto. Et quidem a quibusdam est liberatus; verum aliarum permolesta importunitate eo vehementiore, pugisque saevioribus afflicto fuit, et debuit conflictari. 3. Nam Deo sic permittente; (ut is, qui solus potest, eum faceret ex tentatione proventum) quem experia dein Ecclesia cognovit, (hodieque sentit) ecce septem ipsos annos a diabolo fuit crudelissime tentatus, verberibus contusus, et flagris diriter vapulavit. Adeoque saeva ea fuerunt sub inde verbera; ut ipsi vitam saepius extorsissent, aut eum ad desperationem adegissent; ni Alma Dei Virgo, miserata sic afflicto quanduque opem tulisset, ac medicinam, 4. Quodque amplius, tanta vi occulta, impetuque tortore saepiusexagitabatur a desperationis spiritu nequam, ad mortem sibi ipsi violenter manibus illatis consciscendam; ut dudum ferro animam cum sanguine hauisset, aut quo alioicumque necis genere vitam projecisset: idque semel decretissima desperatione steterat animo, in ipso quodam sacri Ordinis sui Templo: nisi visibilissime s. Maria

eum servasset, ex improvise apprens, dissipatrix tentationis. 5. Jam enim, heu, manus tentati tracta ad ferrum expediendum adigebatur; jam, ipso nolente, brachium inflexum, cum mucrone stricto, ad guttur proprium intorquebatur, ictu tam valido, adque necem certo, ut citra meram, ac dubium sibi gulam praecisam abrupsisset: sed misericordiosissima adfuit servatrix Maria, ictusque impetu in medio brachium hac involat, distinet, ista desperanti alapam infligit, et ait: quid o miser, quid agis? Tu meam si orasses opem, ut alias fecisti, in tantum istud periculum haud quoquam incurrisses. Dictoque evanuit. (((p.56)))

II. 1. Solus ita relictus miser, post paucillum gravissima, et humanitas, incurabili arripitur infirmitate; ut, quicumque eum cognovit, certus judicavit, ipsum vicinae mortis filium aliquando fuisse. 2. Omissa Ecclesia perrepat, in cellam, ubi rursus daemonibus undique exagitatus, conturbatos conscientia, infirmitate nova gravatos, cum miserabiliter jaceret, ardentissimis cum suspiriis ad Virginem Mariam hunc in modum orans clamabat: Me miserum mortis filium Eheu! Quid miser agam? Caelestia mihi adversantur: caelum mihi ferreum est. Infestant infera; humana me destituunt. Quid cogitem quid dicam, quo me vertam, nescio. Sperabam tuo, me oh miserum, opitulatrix Maria, et fortiozem, et securiozem fore praesidio: et ecce, proh dolor, in graviozem decidi maledictionem. Heu me! Ad quae natus sum? Cur lucem hanc infelix adsperi? Cur Religionem hanc ingressus sum, ac possessus? Quid mihi contulit tam longum, et durum vocationis servitium? Ubi quaeso veritas illa diceatis: jugum meum suave est, et onus meum leve. Ubi illa; quod non sinat tentari ultra, quam possumus. Vere: Salva Dei reverentia, et offensa: mallet potius non esse, nut lapis fuisse, quam sic vitae dies decurrere. Sic ille cum Job, et Jeremia clamans deficiebat: haesitabatque anceps, desereretne de caetero Domini servitium, an prosequeretur caeptum.

III. Cui deliberationi fluctuanti, ecce de repente media intervenit Divarum Diva. 1. Nam ipso multa secum animo vulvente, et in utramque inclinato, intempestae noctis fere medio, decimam inter, et undecimam horam, in cella jacentis subita coorta luce resplenduit claritas Dei: adstititque in ea Beatissima Virgo Maria conspicua, salutans ipsum suavissime. 2. Post multa divina colloquia, Virgo Lacte suo purissimo lethalia daemonum vulnera plurima perfudit, et mox integerrime consanavit. 3. Simul hunc famulum suum, Domino Jesu Christo praesente, multisque Sanctis circumstantibus sibi Desponsavit: addiditque ei annulum Virginitatis suae Virgineis de crinibus ipsiusmet Mariae concinne factum. Qui Annulus gloriae est inexplicabilis, et inaestimabilis, quem indutum digito gerit, desponsat modo mirabili sic, ut a nemine videatur. Ipse autem persentit in eo certa adversus omnes diaboli tentationes auxilia. 4. Pari modo benedicta Virgo Dei Genitrix simul injectam ei e collo suspendit Catenam ex Crinibus Virgineis contextam: in qua inserti haerent centum, et quinquaginta lapides pretiosi, ac quindecim, juxta numerum psalterii aui. 5. Quibus ordine peractis, dixit illi: ut sic spiritaliter, et invisibiliter faceret dicentibus devote suum psalterium. Idem numerus gemmarum, et in annulo continetur, sed longe alio modo minore. 6. Post haec eadem suavissima Domina oscium ipsi impressit; dedit et ubera sugenda virginea. De quibus ille sugens avide, videbatur sibi cunctis in membris, ac potentiis, irrigari, et transferri ad caelestia. Et saepius postmodum Alma Parens eandem ipsi gratiam contulit lactationis. (((p.57)))

IV. Unde cunctis mortalibus admiranda narro. 1. Haec utriusque orbis Regina, post desponsationem, eidem saepius apparens velut deficienti robur addidit divinitus, quo confortatus ipse alios item animaret Deiparae in Psalterio devotos. Ad eum vero sic aliquando fata: “Dilecte Sponse, (inquebat), ex hoc deinceps non debes me unquam a te alienam existimare, nec te vel a confidenti in me, vel ab servitio meo separare: cum me inter et te conjunctio sit tanta, ut si per sanctam corporalem desponsationem fuisset desponsati toties, quod in orbe existunt faeminae, non tamen sic forem astricta tibi, et addicta, veluti nunc sum per spiritalem desponsationem tibi copulata: et hoc non ulla carnali copula, quae vilis est, ac nihili, sed in spiritali, planeque divina. In qua virginalis inest generatio, et caelestis animarum faecundatio: quam nemo vel ratione, vel ex libris sat intelligit, nisi qui accipit. 2. Eja, age igitur dilectissime Sponse, oportet nunc, ut, secundum jura sponsalitia, sint cuncta inter nos communia. Quocirca volo, collatas mihi gratias, jure matrimonii spiritalis, tibi quoque communicare. 3. Scias autem: quod corporale Matrimonium in Ecclesia Sacramentum sanctum est, prout est figura, et signum Matrimonii spiritalis, inter Christum, et Ecclesiam. 4. Quia vero per Angelicum Psalterium, te mihi desponsavi, sicut et Deus Pater me per idem in Angelica Salutatione sibi desponsavit ad Filii sui generationem: ita quoque (volente sic Deo) ad ejusdem Filii Regenerationem in mundo, per Sacramenta, et virtutes, tibi juncta sum, purissima Virgo, et intemerata. 5. Nec veniat in cujusquam mentem de hac immundi quicquam. Haec enim spiritalis generatio sole purior est, stellis mundior, amplexum continens Trinitatis infinitae, ut in qua consummatur haec desponsatio. Quoniam ipsa est, in qua consummatur haec desponsatio. Quoniam ipsa est, in qua omnia, et per quam omnia. 6. Gaude nunc igitur, et laetare, o Sponse, gaudem enim me fecisti toties, quoties me in Psalterio meo salutasti. Et quidem me gaudente saepius tu contristabar, gravissime torquebar, saevissime affligebar, sed cur? Dare tibi dulcia decreveram, ideo multos per annos, praebebam amara, eja gaude nunc. Ecce tibi, ex donorum meorum abundantia, Monila XV. dono, juxta Lilia XV. virginalis mei psalterii”.

CAPUT V.

De Monilibus XV. B. ALANO Sponso a Sponsa donatis.

I. Monile: est remissio finalis peccatorum. “Impetravi tibi, o Sponse, omnium peccatorum, quantumcumque gravium, remissionem: nec in reatu peccati morieris, sed si offenderis, in mundo hoc punieris, quia me saepius salutasti per Ave: quasi sine vae” Quod ideo dedit: quia iste magnus peccator fuit, ac diversis, multisque peccatorum irretitus generibus degerat. Nimirum in exemplum caeteris, ut confidant peccatores. Idcirco enim Maria innocentem (((p.58))) non elegit: sicut et Christus Magdalenam sibi gratissimam desponsavit, ad fiduciam in paenitentia ponendam. Quae et ipsa Magdalena huic quoque desponsationi, tamquam illius Paranympa, et promotrix, intererat, cum filia sua Catharina Martyre, et ipsa Christi Jesu sponsata.

II. Monile. Praesentia Mariae: “Ecce, quia saepius obtulisti mihi, Maria: quae est Illuminata”: Idcirco hanc tibi do caelestem claritatem, ut lucem quandam semper habeas praesentem, in me simul habebis, et videbis Assistricem me, et Adjutricem tuam. Idque longe praeclarior, et verius, quam si me videres oculis, et tangeres sensibus corporis”.

III. Monile. Impetrandi gratia petita: “Quia obtulisti mihi saepius, Gratia, per quam et Deo placui, et pro mundo commerui: idcirco do tibi Gratiam impetrandi omnia, quaecunque orans rite petieris, ac subinde majora etiam, quam desiderabis”. Et saepe id ipsum re vera sic idem expertus est.

IV. Monile. Influentia caelestis. “Quia saepius mihi donasti liliu hoc Plena: quippe repletae in cunctis potentiis meis, et operibus meis, ac gratiis: idcirco ecce tibi concedo, ut a capite adusque pedes, intus, et extra, non sit pars in te, vel potentia, quae non sentire possit caelestem influentiam sive ad gaudendum, sive tristandum, aut ad operandum”. Nec factum secus. Persentit enim saepissime, omnibus in membris lucem quandam subintrantem, et inexplicabili modo ipsum pertrahentem ad conformitatem voluntatis Beatissimae Trinitatis.

V. Monile. Praesentia Dei. “Quia mihi saepius obtulisti liliu, Dominus, quod est ipsa beata Trinitas: ecce, tibi impetravi, un Dominus Deus sit tecum semper praesentialissime”. Hinc videt in se semper Beatissimam Trinitatem, seipsam absorbentem, ut jam se non videat, sed illam. Suntque ibi tres Personae distinctae, et nihilominus una est alia tota, et tota extra illam, et quicquid videtur in una, totum videtur, et in alia. Sed nec visio ista est imaginaria, nec corporalis, sed est fidei, sub lumine altiore, quam sit lumen omnis scientiae creatae. Ita tamen sentit, aut videt, secundum majorem in sese, vel minorem praeparationem, ac devotionem. Si quando enim est indevotus, aut mundanis occupatus, vel otiosus, diffugitiva visio: et aliquantisper deinde vix reddit, sicut antea in se praevia cum devotione, et paenitentia.

VI. Monile. Praesentia Sanctorum. “Quia tu obtulisti mihi saepius, Tecum: eo quod Tabernaculum fui SS. Trinitatis: ecce tibi do, ut videas in te, et sentias totam curiam caelestem: imo et totum mundum distincte, et clare”. Et fit ita. Vidit in se Sanctos, et Angelos. Nominatim, ad quos singulari fertur devotione. Quodque speciale est: ita sentit cum sensu, et luce quadam illuminante, non sine magno gaudio: aliquoties etiam cum magna coaritione.

VII. Monile. Loquela Sanctorum. “Quia obtulisti mihi, Benedictus: eo quod benedictum fuit meum eloquium, et ecce, dono ((p.59))) tibi eloquium meum, et Sanctorum, ut nostram audias loquelam”. Et fit ita. Audit in se pene semper vocem aliquam, vel Patris, aut Filii, aut Spiritus Sancti, aut Mariae, vel Santorum: neque vox ea est imaginaria, aut corporea, sed quaedam alia clara, et distincta, mentem afficiens, et erudiens: cujus in rerum natura simile nescio.

VIII. Monile. Omniscientia quaedam. “Quia mihi obtulisti saepe, Tu, quae est vox demonstrantis, et referentis, et supportantis: Doctorum vero sunt haec, docere, referre, supportare populi infirmitates: idcirco ecce dono tibi scientiam non humano acquisitam ingenio, sed mea gratia datam”. Hinc ab omni scientia divina, morali, et humana versatus est, et paratus: nec libris indiget ut inquirat. Plus orando reperire potest pro brevi tempore cum B. Maria, quam die toto in optima Bibliotheca versando. Eidem quoque B. Virgo revelavit scientiarum origines et subtilitates: quas ai homines scirent, humanas scientias, ob harum imperfectionem maximam, contemnerent.

IX. Monile. Innocentia ab mulieribus: “Quia obtulisti mihi lilium hoc: In mulieribus, scil. sanctos: non enim est laus inter malas esse benedictam. Idcirco ecce dono tibi hanc gratiam, ut numquam mulieres tibi noceant, vel minimum. Sed et quia me in Sponsam assumpsisti addo tibi Domicellarum mearum, idest, Sanctarum omnium praesentiam, auxilium, et obsequiam”. Unde, saepius vidit. s. Annam cum filia Maria, s. Magdalenam, s. Catherinam Virg. et Mart. et Senensem, et Agnetem, aliasque plurimas, non sine magna devotione, et Angelica delectatione.

X. Monile. Eloquentia: “Quia saepius obtulisti mihi istud: Et Benedictus: qui est Verbum Sapientiae: idcirco ecce dono tibi Benedictionem, ut in lingua tua et sermone gloriam sentias caelestem: inque ea videas magnalia Dei. Quod enim vides in te toto, videbis et in lingua”. Et ita videt ac sentit. Quia Ss. Trinitas ab illo tota videtur in ipso toto, et tota in qualibet ejus parte, aequae potens, et aequae perfecta. Adhaec ait B. Virgo:” Istam habebis gratiam, ut orando; vel docendo, si attenderis debita cum fide, et devotione, senties in te Christum loquentem ea, quae debes, et Me quoque respondentem tibi sive oraveris, sive docueris, sive legeris”. Et fit ita. 1. In lingua enim sentit gaudia persaepe inexplicabilia, non gustu sensus, sed alio modo, quem exprimere non velet. Idque praesertim post Ss. Eucharistiae sumptionem. 2. Mirabile istud: crebro sentit sensibilissime quasi aliquem hominem imbibitum, et infusum sibi, habentem caput in capite suo, et brachia in brachiis suis, sicque de membris aliis; juxta illud s. Augustini: nec tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me. 3. Et iste homo imbibitus est in eo, quasi omnia faciens, loquendo, ambulando ecc. juxta illud: non vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Hic tamen modus est difficilis, et paenosus, maxime cum devotio deest et Fides magna.

XI. Monile. Praesentia Christi: “Quia obtulisti mihi Virginitatis ((p.60)) lilium hoc; Fructus, qui est Filius meus, in quo omnis inest Spiritus Sancti fructus, qui in primis cor, animamque sibi vindicat: corde enim magis, quam carne concepi: hanc Deo reddidi, Deum corde recepi, qui ex mea se carne vestivit. Idcirco ecce in corde tuo hanc tibi dono benedictionem; ut sentias ibi distincte totius Fili mei vitam”. Et factum est ista. 1. Nam in corde suo quasi quendam mundum sentit, intra quem Domini Jesu vitam intuetur, scilicet Incarnationem, Passionem, et Glorificationem. Et secundum istud, vel ad gaudia, vel ad compassionem cor ejus movetur. 2. Item in imo cordis sui lucem persentit mirabilem, qua mirifice confortatur ad bona quaeque agenda; adversaque perpetianda, et ad mala irae, accidia, caetararumque passionum repellenda. 3. Si quando lux ea recesserit, jam tum continuo, se ad omnia experitur impotentem. XII. XIII. XIV. XV. Monilia

praefatus Sponsus non scripsit. Causa nescitur: creditur, quod adeo secreta fuerint, et sublimia, ut mortalibus ea non iudicaretur manifestanda.

CAPUT VI.

De modo considerandi B. V. Mariam inter orandum: Revelatio ad B. ALANUM Mariana.

I. Accidit, ut B. V. Maria novello suo Sponso appareret petenti: “Ecquo meliore modo Deipara, Caelitesque Divi coli possint. Cui Sponsa: Sponse mi, imaginem mei tuae mentis oculis objice, et apprehende eam, non secundum esse humanum pure, vel natura, quod minimum est, sed secundum esse aliud quadruplex. Adverte”.

I. “Esse Gratiae cum sim Templum universarum Dei gratiarum, quarum quaelibet omnem Sanctorum gratiam longissime antecellit. 2. Esse gloriae meum per Christum, est prae omni omnium Sanctorum gloria. 3. Meum esse Dei quadantenus. Nimirum quo in idea est mea Ss. Trinitas per essentiam, praesentiam, potentiam: sicut et in caeteris creaturis. Sed altiori modo est in me per gratiam: qua facta sum Triclinium sommae Trinitatis, quoad esse Naturae, Gratiae, et Gloriae. 4. Esse, quo sum Mater Filii Dei”.

II. “Cum itaque in Deo rerum ideae sint omnium propriissime: mea quoque similitudo inest eidem pariter propriissime: mea quoque similitudo inest eidem pariter propriissime. Quae idea, ut est in Deo, aliud non est secundum rem, quam ipse Deus, sed secundum rationem distincta, scilicet quatenus a nobis in Deo concipi mente potest. Quocirca, me si in Patria cerneres esse Naturae humanae, Gratiae, Gloriae, et Trinitatis in me contuereris. Quorum quodque prius a posteriore inaestimabiliter superatur. Hinc idea Mariae est item quadruplex: Naturalis quoddam praepulchrum: Gratiiosa, quod pulchrius: Gloriosa, quid isto divinius. Divina denique, quae, est Ss. Trinitas in me esse ideale existens. Et haec Maria est omnium Domina, quae mundum fecit universum, ((p.61)) et quae in eo sunt omnia conservat, et gubernat, tamquam primum in perfectione ideatum inter omnes creaturas. Et ista est Maria, quam primo intelligo, cogosco, et amo: voloque a meis famulis intelligi, cognosci et amari. Ea enim putissimum est Mater Dei Verbi Incarnati, uti fuit in me per suam Essentiam. Ad illam primo referatur Angelica Salutatio. Quia natura mea humana nullam habuit benedictionem, nisi propter Mariam Deiparam in me existentem. Et haec idea mei, potior, et prima debet mente apprehendi. Similiter, et imago Christi, et Sanctorum. Hinc adverte, dilecte Sponse mi, nec non Unigeniti Filii mei Jesu Christi pro animae tuae profectu notabilem dictu perque saecula mirabilem sequentem modum orandi videlicet”.

MODUS ORANDI

Ad membra Christi, et Mariae considerata. Ex Deiparae Instructione.

Ad I. Quinquagenam. “In capite meditare maximam. 1. Inesse Dominationem Regiam, ratione et meritorum, et praemiorum, et Ss. Trinitatis, in eo ceu Triclinio suo, existenti. 2. In Visu meditare omnium scientiarum illuminationem: idque in merito, praemio, et deitate. Ubi et tui est visio clarissima. 3. In odoratu meditare omnium gratiarum fragrantiam. In me enim est omnis gratia vitae, et veritatis. 4. In Ore meditare summam omnium donorum Dei abundantiam, suavitatem, saporem, et eloquentiam. 5. In Guttore meditare eloquentiae, vocisque sonum, ac modulationem, quo Deus caelitesque omnes mirifice delectentur.

Ad II. Quinquagenam. “1. In Aure meditare, quod vox tua sonet, irremisse in auribus meis, omniumque Sanctorum harmonia, virtutem, et charismatum. 2. In Stomacho meditare quasi apothecam omnis suavitatis, et delectationis. 3. In Uberibus meditare omnem inesse consolationem, et dulcedinem. 4. In Brachio sinistro: omnem contineri gratiae naturalis, et gloriae Benedictionem. 5. In dextero, omnium gaudiorum infinita genera”.

Ad III. Quinquagenam. “In Utero mediteris potentiam filiandi immensam, et maternam reverentiam quantam maximam. 2. Ad Faemora fortitudinem summam. 3. Ad Genua, salvandi gratiam, et a malis liberandi indefessam. 4. In Tibis, unctionem, plusquam omnium Sacramentorum. 5. In Pedibus, meditare donum agilitatis, constantiae etc. Atque ista talia in corpore beato”.

IV. “In Animam vero longe maxime, et proprie meditari potes, et orare simul, eundo per Intellectum, Voluntatem, Memoriam, Irascibilem potentiam, et Concupiscibilem: item per sensum communem Imaginativam, Phantasiam, Aestimativam, et Bemiscentiam. Item per Potentias quinque sensum interiorum. In singulis istis veneraberis spiritalia, in esse rebus creatis in mundo hoc infinites meliora, diguora, veriora, sanctiora, puriora, clariora etc.”. (((p.62)))

V. Cogitati Sponso: quomodo possent illa vera idea, et imaginata? Domina respondit: “Tripliciter esse vera possunt. 1. Ratione ostendo. Nam Ss. Trinitas est ubique per essentiam, potentiam, et praesentiam: ideo est et in qualibet imagine creata, praesertim in idea s. Mariae, quae ab aeterno fuit in mente divina concepta, Deoque desponsata. Et ita Ss. Trinitas praesentialius est in qualibet re creata, quam forma insit materiae, aut locatum in loco. Ibi enim est esse divinum, in quo non inest falsitas. 2. Exemplum ecce visibile. “Continuo Sponsus ille intuebatur in Sponsa Deipara, et in omni etiam sui parte, totum mundum, mundosque alios innumeros, et esse quodlibet in quolibet

videbatur. Haec visio corporis. 3. Quod animam: videbatur sibi Sponsus mente, et voluntate in B. Mariae mentem omnes animae partes illabi, et absorberi, et mutari, sic, ut jam non esset, qui prius, sed quasi ipsa Maria omni videns, sentiens, potens. Hic quale reperit osculum Sponsus, qualia suxit ubera divina etc. ipse, cui revelatum est, scit. Et nemo scit, nisi qui accipit.

VI. Deinde pari modo, deipara mediante, vidit eadem in imagine Christi: itemque et Sanctorum. Et videbantur quodammodo Sancti abhorrere coli, et ideari in humanis nostris mentibus, secundum puram naturam humanam, quam nihili reputant. Quod tamen ita se honorari patiantur, id faciunt in ordine ad Ss. Trinitatem. Suddit caelorum Regina.

VII. “Gradum autem, et diferentiam adverte istam inquit Sposa. Adorandum quod est, honorari tamen cupiunt in ordine ad Ss. Trinitatem in Christo, Me, et Sanctis, est duplex. 1. Principale, Ss. Trinitas est, cujus intuitu fit adoratio. 2. Minus principale, sive secundarium adorationis: in hoc Christus exedit me in infinitum: Ego vero item alios inaestimabiliter antesto. Ratione primarii aequalis, est adoratio, inaequalis ratione secundarii. Unde Ss. Trinitas, quo ad ideam Mariae, est Sponsa omnium salvandorum Sponsus”. Et ad istum modum novellus ille Sponsus frequenter habet colloquium cum Christo, et Maria prorsus familiare.

CAPUT VII.

Rivelationes breves B. ALANO ab Deipara factae.

1. Ss. Trinitati nil gratius accidit ab hominibus, atque Laus in Psalterio, tum illo Davidico, in onjus quolibet psalmo implicate continentur Pater, et Ave totum: tum in isto nostro Christi, aut Mariae. Quare Laudate Dominum, et Dominam in Psalterio. 2. Hoc autem perplacere Deo, revelavit Deipara quondam venerab. Bedae, s. Dominico, s. Catherinae Senensi: et novissime cuidam suo novello Sponso: qui Psalterium ora re jam diu consuevit. 3. Psalmos quoque sic in Choro psallere, ut sibi, ad Arae dexteram stare Christum, ad sinistram Arae B. Mariam imaginaretur (((p.63))) ad quos alternatim Psalmos intentione dirigebat. Sic etiam s. Dominicus psallere solebat. 4. In Psalterio Mariae autem praecipue praesenti sponsus ille jubilationem cum inexplicabili gaudio admirandam. In tali accidit aliquando, ut B. Sposa Virgo Maria perbreves ei Revelationes plures facere dignaretur. Quae sunt hujusmodi, et verba sunt Deiparae.

I. “S. Maria, quicquid a Deo petierit, protinus impetrabit: quicumque quantumcumque, quoties, et quantumcumque obstiterint petendo contrarium”.

II. “Sic ordinavit Deus, nulli se misericordiam facturum, nisi ad plenum votum s. Mariae”.

III. “Mundus jam pridem defecisset, nisi B. Maria suo eum sustentasset patrocinio”.

IV. “Adeo deamat salutem cujusque peccatoris, ut parata esset, si vellet Deus, quotidie paenas mundi et inferni perpeti, (absque peccato) pro cujusque satisfactione. Ideo nemo despiciat peccatores, qui tanti sunt Deiparae”.

V. “Minimus B. Mariae cultus exhibitus, vel unica Salutatione, pluris est, quam millicuplo major aliis sanctis impensus (comparatione Sancti ad ipsam facta) quanto caelum majus est quavis stella”.

VI. “Tanto etiam plus misericordiae inest eidem, praecunctis Sanctis”

VII. “Nulli faerunt in Novo Testamento Sancti, quorum opera maximas non spectarint ad laudem Genitricis Dei. Unde s. Dominicus, s. Franciscus, s. Vincentius, s. Thomas, s. Bernardus etc. vixerunt et in Psalterii cultu devotissimi”.

VIII. “Qui ei servierint in Psalterio constanter, accipient specialem gratiam aliquam. Ita s. Dominicus, s. Franciscus etc. meriti sunt fieri Sacrorum Ordinum Fundatores, s. Dominicus dici meruit Filius Dei, Frater Christi, Filius, et Sponsus Mariae”.

IX. “Dominus Jesus post sumptionem Ss. Eucharistiae, et specierum consumptionem non desinit esse in aumente, gratia permanente. Imo melius est in anima pura, quam sub speciebus: quia hujus esse sui sub speciebus finis, et causa est istud esse in anima. Et hoc tanto, et melius illo, quantum anima est prae nudis speciebus. Sed aliter tamen est in hisce, aliter in anima. Novellus sponsus post Synaxim, sensibiliter, et spiritualiter, persentit in esse Christum. Sicut et s. Catherina Senensis, multique sancti”.

X. "Advocata nostra plus non diligit, quam quisquam quemquam possit unquam".

XI. "Unicum Ave dictum pretiosius est, quam sub caelo quicquam, aut quam ullum donum corporis: animi, vitae ect. Temporale".

XII. "Cultus sanctis praestitus est quasi argenteus, factus mihi aureus, Christo gemmeus, Ss. Trinitati, quasi stellatus".

XIII. "Sicut in mundo plus stellis cunctis sol potest; sic ego plus sanctis adjuvo servulos meos".

((p.64))

XIV. "Servitia sanctis facta quasi nihili sunt, nisi meis sint meritis, et lumine, post Christum, vivificata".

XV. "Veri psaltes mei morientur Sacramentis praemuniti: nec ante perdent loquelam, aut usum rationis".

XVI. "Praestium mihi servitium, sanctis universis praestat gaudium".

XVII. "Haec nomina Jesus, et Maria, duae sunt fornaces charitatis, quibus torrentur, et distorquentur daemones: at piorum mentes iis purgantur, accenditur devotio, caro castigatur".

XVIII. "Sicut ad generationem filii Dei, et reparationem mundi, Deus salutationem elegit: ita, qui spiritaliter alios generare et reformare zelant, oportet me per Ave salutent".

XIX. "Sic per me Deus ut per viam, venit ad homines: sic et hos item per me ad virtutes, et gratias ire, post Christum, necesse est".

XX. "Scias, quod me Deus Pater accepit in Sponsam, filius in Matrem, Spiritus S. in amicam Ss. in amicam Ss. Trinitas in Triclinium; et sic amo coli".

XXI. "Veri Psaltes mei plerosque in gloria antecellent: communiter ponentur in prima hierarchia, dicta Epiphania".

XXII. "In corporibus gloriosis unio Sanctorum; et spiritalis, et per imaginem quilibet in quolibet etiam corpore: in me vero maxime: hi amplexus sunt spiritalis, et quilibet sponsus, et sponsa castissimo cum gaudio charitatis".

XXIII. "In dies aliquos e Purgatorio eripio".

XXIV. "Si homines caperent, et cogitarent de visione beatifica, ad summam charitatem, fidem, spem, timoremque Dei brevissime pervenirent".

XXV. "Mi sponse, volo cogites Christum totum esse in te, caput ejus in tuo capite, pedem in pede, et sic de membris caeteris. Talem te cum videre non possum qui te intime completur, et tu omnia superabis adversa".

XXVI. “Missa est memoria Passionis Filii mei, velletque adhuc pati pro missam audientibus toties, quoties si posset: supplet autem merito suo infinito”.

XXVII. “Beata Maria, quoties videt novellum sponsum sibi induisse Christum, dulcissime, et reverentur eum appellare gaudet nomine sponsi. Atque tum ille sentit mirabilem in membris suis influentiam”.

XXVIII. “Celebrantes Missam esse tantae charitatis debent, ut vellent crucifigi pro iis, pro quibus sacrificant”.

XXIX. “Saepius quasi concipio, et pario Christum, ratione virtutum per meus famulos: et ipsum, et hos amplector etc.”.

XXX. “Devotionis actus piissimus est ad articulos fidei, quasi scalam, mente ascendere in Deum, et imaginari ad singulos, ac si res significata esset revera praesens”.

XXXI. “Angelos inter homines spiritalis est desponsatio: idcirco magna eis debetur reverentia, sunt enim custodes singulares, (((p.65))) ego custos omnium universalis: et sic mei sicut oculi Domini, sunt super honos, et malos”.

XXXII. “Deus est omnium piorum, et cujusque sponsus ardentissimus praesentissimus. Desponsatio autem fit, aestimando sese nihili et maximi semper Deum: et Deo se resignando, quoad esse, intelligere, velle, agere, pati, posse, et omnia”.

XXXIII. “Sponse novelle, peccator eras magnus, ego oravi pro te cum desiderio sustinendi pro te, fieri si posset, omnes paenas, ut salvareris. Quia peccatores conversi, sunt gloria mea”.

CAPUT VIII.

Visio B. ALANO facta, de assumpta B. V. Maria.

I. Psalterium Mariae cunctis diaboli, carnis, et mundi machinamentis adversatur, et inquinamentis: quia per salutationem Dei Verbum, ad hoc Caro factum, venit in mundum. Unde s. Hierou ait: Merito Maria est omnium Regina, quae Verbum Dei generando, omnia regeneravit in mundo. Id quod in Assumptae proaemio declaratur.

Novellus quidam Mariae Sponsus, in ipsa B. V. Mariae in caelos Assumptae festivitate, post caelestium Sacramentorum perceptionem, breve per spatium graditur ad superna, et admirandam Virginis Mariae Assumptionem intuetur; velut tunc gesta fuerit, cum Jerosolymis ea in circumstantium corona Apostolorum obdormivit. 1. Vidit animam illius, septies clariorem sole, de corporis templo progredientem, et inter filii Sponsi Jesu Christi brachia mira celeritate prosilientem, praesente Ecclesiae triumphante, ea praesertim Angelorum choro, hominum custodiae destinato. Ut ad caeli ventum portas erat, vox audita Jesu fuit: Attolite portas principes vestras, et elevamini portae aeternales; et introibit Rex, et Regina Gloriam: simul intrabat idem Dominus fortis, et potens in praelio cum Sponsa, innitente super Sponsum suum. 2. Hic effusa caeli gaudia pariter et agmina se obviam ferunt, flexisque poplitibus, Angelicam ei Salutationem dissona symphonicae concordia acclamant, ineffabili cum triumpho, reverentia, laetitia, et majestate. Nullus Caelitum visebatur absque Psalterio aliquo musico, nihil puram Angelicam Salutationem resonante mirae cum specialis melodiae suavitate. 3. Inter caetera etc.

SCHEMA PSALTERII.

II. Organi ad instar praegrans: quod unum alia centum et quinquaginta contineret Psalteria: quorum quodque fistulis item C. et L. constabat: ac rursus in unaquaque fistula, modo admirabili, C. et L. modulationes resonabant, in tanta consonantia, ut nil supra. Musarchus eo ludebat s. Archang. Michael, quem circum CL. conventores stabant: adstabat hisce Christi Angelus (((p.66))) Minister, eum vistor fuerat. Concentu videbantur posse vel mortui suscitari. Auditor talium Sponsus in mirificum Christi, ac Mariae sese rapi sentiebat amorem. 4. Chori autem sic alternabant; ut, postquam illustre illud Psalterium cecinissent, Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum: Responderet universa caelorum curia: Benedicta tu in mulieribus, et benedicta Fructus ventris tui Jesus Christus. Cujus solius mera fiebat repetitio, simul et melodiarum variatio alia usque, et alia: neque unquam eadem redebatur vocum sententia, et intelligentia. Isto Psalterio infinita Dei Sapientia capi videbatur. 5. Audivit porro a Ductore suo Sponsus ille sibi dici: Omnis mundus per hoc elogium est redemptus, et Rex caelorum incarnatus, et reparatae Angelorum sunt ruinae. Ea causa Angelici spiritus hoc novum Canticum Deo resonabunt in aeternum. Accedentes autem Caelites ad Mariam omnes diversis ordinibus (in quorum singulis non plures CL. memorabantur) istud ei Psalterium quisque suum offerebat. 6. Admiranti nimium sponso, quidam assistentium ajebat: Quid miraris? Numerus iste sacratissimus est figuratus in Arca Noè; in Tabernaculo Moysis; in Templo Salomonis: idque per varios denarios numeros saepius sub hoc mysterio iteratos; in

Ezechielis quoque novo tempio viso commensuratos. In Davidicis Psalmis hoc numero CL. per Ecclesiam usitatis: qui omnes de Christo, et Matre Christi, praecinuerunt. Haec enim verum, et vivum est Ss. Trinitatis Psalterium adeoque totius utriusque Ecclesiae. Ideo in paris numeri Psalterio preces offeruntur hominum, laetificantur Caelites, honoratur Deus. Quae ut universis praedicares Deo esse gratissima, idcirco hic nunc audire et videre te tanta voluit idem Deus.

III. Praedicare “autem Psalterium grandis postulat orbis necessitas, ob instantia mala. Quisquis id arripuerit, sentiet vim ex eo et praesidium: qui spreverit, venturis malis involvetur. Vastitas imminet orbi miseranda: cui solum, quod orbem reparavit olim, etiam nunc mederi potest Psalterium Angelicum”. Audiit ista Sponsus, et oculos forte ad subjectum sibi mundum deflectens, videbat. 1. Ab Aquilone cernebat barathrum immensae profunditatis, de quo fumus obscuro igne permixtus evolans mundo vastitatem inferebat. Et vox quasi aquila volantis audita est, et clamantis: Vae, vae carni, et sanguini, quorum incendio mundus totus succensus flagrat. 2. Parte diversa conspicabatur horrificum belli apparatus circumferri, ac detonare per orbem cum immensa clade, tempestatesque, tonitruaque, fulminaue intervenientia mundum omnem quatere. Quae inter mulieris vox ab aere vociferabatur: Vae, vae, vae mundo a malis. Et alia occlamabat: Quia non est misericordia in mundo: non petas amplius clementiam in caelo, nam finis venit, venit finis. 3. Parte alia cernebat idem innumeras cacodae monum catervas, duabus plagis orbem pene omnem praecipitantes in hiatus inferni: ab CL. fornacibus horrendi, cum infinitorum diversitate (((p.67))) cruciatuum. O clamor, o horror, quantus inde prodibat! Dictas tres plagas audivat deberi tribus mundi malis, Luxuriae, Avaritiae, Superbiae, et contra haec valere Psalterium.

IV. Interea Reginam caeli Rex Jesus Choros super Angelorum evectam, sic affatur: “Mater mea o Sponsa, et Virgo Regina: Tibi Ss. Trinitati per est praesentari, tuaque per merita mundo subveniri. E terris huc qui invehuntur, protinus Ss. Trinitati sese devoventes, sua ipsi meritorum offerunt dona. Tuus ipse Ductor ero: Acceptura es namque Regnorum caelestium possessionem”. Dixit: dictoque citius, ecce, coram adstare videbat novellus Sponsus novum.

SCHEMA PSALTERII.

Reginae XV. Supra mortales augustissimae apparebant: et suae singulis pene stabant Domicellae. 1. Priores quinae suis cum L. puellis, Rosas totidem mirae pulchritudinis praeferebant: quarum primae aureis litteris visebatur inscriptum, Ave: secundae, Maria: tertiae, Gratia: quartae, Plena: quintae, Dominus. 2. Alterae quinque cum puellis L. quinas Gemmas deferebant maximi pretii: harum primae incisum videbatur Tecum: secundae, Benedicta: tertiae, Tu: quartae, In mulieribus: quintae, Et benedictus. 3. Posteriores quinae cum L. puellis Deiparae praeferebant quinque stellas. Quarum inerat primae, Fructus: secundae, Ventris: tertiae, Tui: quartae, Jesus: quintae Christus.

Tunc suus Matri Filius ajebat: “Dulcissima Genitrix sponsa charissima; Filiale et Spirituale, et suae horum cuique regna sunt quinque. Te caelorum reginam, non participem solum, et consortem, ut omnes sunt Caelites, verum Imperiorum etiam Potentem esse par est. Age: ecce tibi”.

I. IMPERIUM PATERNUM.

V. Hujus Regna sunt quinque Patri Convenientia. 1. Paternitas. 2. Unitas. 3. Potentia. 4. Aeternitas. 5. Creatio. Singula, et omnia Tremenda, Adoranda, Divina. Hic ergo Diva Virgo Parens, Patri Imperatori supplex Omnipotenti sic humillime fatur. Ave Pater: Entiam Ens. Ecce pro me proque omnibus meis, hanc offero Rosam, tua mihi dudum gratia donatam. Simul de manu Reginae primae Rosam, Ave, inscriptam, accepit; obtulitque Patri pro Imperiali Regno Paternitatis. Accepta Rosa Paternitatis. Pater inquit: Digna gloriosaque Rosa haec? Ob hunc aeternum eris Regina regni Paterni, tamquam Mater Entium omnium singularis. Quia per Ave genuisti Creatorem omnium Filium meum, Sponso videbatur Curia caelestis tota hanc Libro inscribere donationem, Mariae, ejusque Psaltis factam.

II. Unitatis Regi, Regnoque praesentata, Rosam offerens Maria, ait: Ave Rex Luminum. Ecce unitatis infinite, ex qua cuncta manant; Rosam, Maria, pro me, meisque offero ut seis, et vis, Accepta, (((p.68))) Rex ait: Benedicta Tu eris Regina in Regno unitis meae. Entiumque cunctae Unitates, ac singulae tuae subesse volo potestati.

III. Potentiae Regi, Regnoque sistebatur. Quae Rosam Gratia offerens ajebat. Ave Rex gratiosissime: ecce donum hoc pro me, proque servis meis Psaltis. Placeat oro, et placet. Cui Rex: Placet et placat, placabitque. Esto meae tu Regina Potentiae: subestoque tibi omnis in caelo, terraque potentia. Quia tu genuisti Potentiam Patris Filium, qui mundi est Gratia.

IV. Aeternitatis Regi, Regnoque adducta, supplex ajebat; Accipe meam, servorum meorum Rosam, Plena. Cui Rex: Tu Genitrix Aeternitatis, Pleanae, promerito Regina capesse Aeternitatis Regnum hoc.

V. Creationis Regi, Regno Rosam similiter offerens. Dominus: idem recepit Regnum Regina creationis, quia genuit Creatorem Filium. Hic quanta omnia gaudia?

II. IMPERIUM FILIALE.

Hujus regna Gaudiorum sunt quinque juxta Filii Attributa.

1. Filiatio. 2. Verbum. 3. Sapientia. 4. Redemptio. 5. Providentia. Horum singulorum Regi, Regnoque sistenda Virgo humillima Ductorem sequebatur.

I. Ergo regi Filiationis pro Regno Filiorum Dei, proque se et suis, rite praefata, Gemmam tecum, offert.

II. Item Gemmam Benedicta, Regi pro Regno Verbi Incarnati dat: et id recipit Regina.

III. Pro Regno Sapientiae Regi donat, Gemmam Tui Reginaque fit Sapientiae.

IV. Pro Regno Redemptionis Gemmam dat, In Mulieribus, fitque Regina Sapientiae.

V. Pro Regno Providentiae dat Gemmam, Et Benedictus: recipitque Regnum. Hic rursus nova Caelitum gaudia, laudesque mirificae consonabant.

III. IMPERIUM SPIRITALE.

Huic Regna sunt item quina, ut et Spiritus Sancti Attributa.

1. Spiritus Sancti. 2. Dona. 3. Missio. 4. Bonitas. 5. Conservatio.

I. Regi Spiritui Sancto supplex stellam, Fructus, offert. Cui Rex: amico charissima, posside Regnum omnium Spirituum: de hisce fiat voluntas tua. Quia fructum de Spiritu Sancto concepisti volens.

II. Pro Donorum Regno stellam, Ventris, offerenti Rex ait: Esto Regina Donorum Dei; nec nullum donum naturae, morum, gratiae, seu gloriae, cuiquam dabitur, nisi te cooperante et mediatrice.

III. Pro Missionis Regno stellam, Tui, offerenti Rex ait: Sicut per Ventrem tuum benedictum bona omnia data mundo sunt: ita per factam ad te Missionem Filii innotuit summa ((p.69)) processionis meae missio. Quare tu esto Regina omnium in utroque orbe missionum, nec ullus fiat motus tuo sine nutu.

IV. Pro Bonitatis Regno Stellam, Jesus, donanti Rex ait. Tu Regina Bonitatis esto. Nec ullam ego cuiquam: nisi te mediante communicabo.

V. Pro Conservationis Regno stellam, Christus, danti Rex ait: Nihil ex hoc, vel in natura, vel gratia, Te sine, conservari volo. Tu enim genuisti servatorem orbis Regina Conservatrix. Gaudia hic rursus immensa.

ECCE NUNC CORONIDEM.

VI. Denique Ss. Trinitati praesenta offerebat se ipsam pro se, servulisque suis psaltis. Cui Deus: Facta tibi dona, in aeternum esse rata volo, jubeo. Tu nobile Triclinium esto Ss. Trinitatis. Ego sic ero tota in te, et tu in me tota mutata: non assumptione, sed glorificatione singulari. Tune voluntati nil obnuam unquam. Ad haec: Quia Dona illa XV. ordinasti ad mea X. Praecepta: ad mens X. Virtutes potissimas: contra X. Vitia mundi: ad Naturae X. praedicanda instauranda: idcirco volo, in caelis, in terris hoc sub numero lauderis in Psalterio. Ad ultimum versa ad sponsum inquit, Sponsa: quae vidisti, audisti: praedica. Nil timueris: ego tecum sum; te adjutabo, cunctosque Psaltas meos. In resistentes tibi, ego vindicabo: disperibunt; ceu expertus, multos jam vidisti mala morte extinctos. Cap. 13. 4.

Nunc porro advertite sic.

CAPUT IX.

Pars altera Visionis. De Monarchicae conflictu Misericordiae cum Justitia, etc.

NOTA

Sic monet sub finem capitis B. ALANUM B. Virgo in caelo pax summa; discordia nulla; nec Dei mutatio est: sed humano captui sic repraesentatur diversitas temporum, legis, et Evangelii: iraeque Dei ad Gratiam versae.